
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1804 del 22 Dicembre 2016

OGGETTO: Costituzione del Gruppo per la gestione delle emergenze sanitarie
(GE) e del Gruppo Operativo a Risposta Rapida (GORR).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che, al fine di assicurare una risposta efficace nel caso di eventi calamitosi
in ambito regionale, è opportuno e necessario prevedere, oltre alla rete
dell’emergenza urgenza, anche una rete operativa di sanità pubblica, pronta ad
intervenire in maniera tempestiva e coordinata;

che si rende, altresì, necessario costituire, nell’ambito di ciascuna Azienda
Sanitaria, un Gruppo per la gestione delle emergenze sanitarie, denominato - per
brevità - GE, con il compito di rappresentare il nucleo direzionale sanitario, sia
nella fase di preparazione della risposta all’emergenza, sia in corso di crisi,
nonché, la costituzione, nell’ambito di ciascun Dipartimento di prevenzione, di un
Gruppo operativo a risposta rapida, denominato per brevità GORR, con capacità
di attivazione elevata, coordinato da un Dirigente Medico o da un Dirigente
Medico Veterinario, a seconda della tipologia di emergenza da affrontare;

VISTI
il D.P.G.R. n.61 del 02.11.2016, con il quale è stata ratificata la nomina del
Referente Sanitario Regionale per le grandi emergenze (RSR);

la Nota Regionale prot. n. 28536 del 07.11.2016, con la quale si nomina il
Referente Sanitario Regionale per le grandi emergenze (RSR);

CONSIDERATO che il Referente Sanitario Regionale per le grandi emergenze (RSR),
nell’espletamento delle attività di competenza, si avvarrà della collaborazione dei
Direttori sanitari delle Aziende sanitarie, dei Responsabili dei Dipartimenti di
Prevenzione aziendali, nonché di altri Direttori/Responsabili del SSR, in relazione
a specifiche esigenze che dovessero emergere;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla costituzione del GE e del GORR a livello
locale, con le figure di seguito elencate, che faranno parte dei suddetti gruppi:

Gruppo per la gestione delle emergenze sanitarie (GE)
Direttore Sanitario aziendale, con funzioni di coordinamento
Direttore del Dipartimento di Prevenzione
Direttori sanitari dei Presidi ospedalieri di Nuoro e di Sorgono
Responsabile Area EM.UR



pag. 2 di 4

Responsabile del Servizio Infermieristico
Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale
Responsabile del Servizio Farmaceutico Ospedaliero

Gruppo operativo a risposta rapida (GORR)
Dirigente Medico di Sanità Pubblica
Dirigente Medico Prevenzione Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
Dirigente Medico Igiene degli Alimenti
Dirigente Medico Veterinario Sanità Animale
Dirigente Medico Veterinario Igiene degli Alimenti di origine animale e di Igiene
degli allevamenti e delle Produzioni Zootecniche
Assistente Sanitario

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23/2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22/2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36/2015 e n. 13/2016;

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la
proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali
sono stati nominati i Direttori Amministrativo e Sanitario e la successiva
delibera di proroga, n. 1226 del 14.09.2016;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale".

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di costituire il Gruppo per la gestione delle emergenze sanitarie (GE) ed il
Gruppo operativo a risposta rapida (GORR) come segue:

Gruppo per la gestione delle emergenze sanitarie (GE)
Direttore Sanitario aziendale, con funzioni di coordinamento
Direttore del Dipartimento di Prevenzione
Direttori sanitari dei Presidi ospedalieri di Nuoro e Sorgono
Responsabile Area EM.UR
Responsabile del Servizio Infermieristico



pag. 3 di 4

Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale
Responsabile del Servizio Farmaceutico Ospedaliero

Gruppo operativo a risposta rapida (GORR)
Dirigente Medico di Sanità Pubblica
Dirigente Medico Prevenzione Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
Dirigente Medico Igiene degli Alimenti
Dirigente Medico Veterinario Sanità Animale

Dirigente Medico Veterinario Igiene degli Alimenti di origine animale e di
Igiene degli allevamenti e delle Produzioni Zootecniche
Assistente Sanitario

Il GORR attivato dal G. E., su indicazione del RSR, ha il compito di:
 prendere in carico l’evento;
 acquisire rapidamente le informazioni necessarie per conoscere la

portata dell’evento;
 predisporre il piano di intervento;
 adottare le prime misure di profilassi;
 informare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione e, per suo

tramite, il Direttore Sanitario e RSR

b) Di incaricare dell’esecuzione del presente atto, per l’esecuzione degli atti

correlati di rispettiva competenza, il Direttore del Dipartimento di
Prevenzione, i Direttori dei Presidi Ospedalieri, il Responsabile del Servizio
Infermieristico, i Responsabili dei Servizi Farmaceutici Territoriale e
Ospedaliero, il Servizio di Igiene e Sanità Pubblica e la Direzione Sanitaria
Aziendale:

c) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.
*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 22 Dicembre 2016 per la durata di giorni

15, ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


